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Punkt 84: Godkendelse af dagsorden

85.02.02-P35-74-24

Indstilling

Administrationen indstiller, at forslag til dagsorden godkendes.

Beslutning

Tiltrådt.

Fraværende: Mads Silberg (C).



Punkt 85: Orientering om 4 nyopstartede forløb: Nest-klasse, H-klasse,
Ungeguide og Kompetenceforløb

18.10.00-A00-1-25

Beslutningstema

Familie- og uddannelsesudvalget skal orienteres om fire nyopstartede forløb: Nest-klasse, H-klasse, Ungeguide og
Kompetenceforløb.

Indstilling

Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning.

Fraværende: Mads Silberg (C).

Sagsfremstilling

Baggrund
For at understøtte Solrød Kommunes behov for specialindsatser og initiativer, er fire forskellige nye forløb på
skoleområdet tiltrådt. På Munkekærskolen er der oprettet Nest-klasse, på Uglegårdsskolen er der oprettet en H-klasse og
på UngSolrød er der ansat en ungeguide og oprettet et kompetenceforløb i forbindelse med Budgetaftalen 2025-2028.

Nest-klasse på Munkekærskolen
Byrådet besluttede på sit møde den 26. marts 2025 at etablere en Nestklasse fra skoleåret 2025/2026, da der i Solrød
Kommune har været et behov for et tilbud for børn, der vurderes til at have et behov for støtte, som er større end
inklusionstimer, men som samtidig vil have bedst mulig forudsætning for udvikling, når de er sammen med børn på
almenområdet.
Munkekærskolen er fra skoleåret 2025/2026 klar med det Nest-inspirerede skoleprogram.

Nest-klasser er et skoleprogram, hvor børn, der vurderes til at have et behov for støtte og som begavelses- og
adfærdsmæssigt kan matches med en gruppe elever i almenområdet. De øvrige elever i klassen vil være elever uden de
beskrevne udfordringer. Der er per nuværende 2 elever visiteret til Nest-klassen fra kommende skoleår 2025/2026, og en
forventet tilgang på yderligere to elever.

H-klasse på Uglegårdsskolen
Byrådet besluttede på sit møde den 26. marts at etablere endnu et specialtilbud på Uglegårdsskolen fra kommende skoleår
2025/2026. H-klassen er et heldagstilbud, der indeholder skole og SFO, til børn med alvorlige sproglige, sociale og
kognitive udfordringer. Uglegårdsskolen tilbyder i forvejen X-klasser og J-klasser, hvor H-klassens børn adskiller sig ved
at være så udfordrede, at de ikke vil kunne rummes i nogen af kommunens eksisterende specialklasserækker. Børnene har
forsinkelser i både kognitiv og fysisk udvikling. Fælles for dem er desuden, at de er uden verbalt sprog.

Der er per nuværende visiteret 6 elever til H-klassen.

Ungeguide til UngSolrød
Byrådet besluttede på sit møde den 28. august 2024 at ansætte en ungeguide som indgår i budgetprocessen for 2025-2028.
Jævnfør bekendtgørelse af lov om kommunal indsats for unge under 25 år, fremgår at unge, der er i målgruppen for den
kommunale ungeindsats og som har personlige eller sociale udfordringer, der forhindrer dem i at komme i job eller
uddannelse, skal tilbydes en kontaktperson eller ungeguide. Ungeguiden sætter ind, når den unge har behov for støtte fra
flere instanser i kommunen. Ungeguiden tilrettelægger støtten individuelt til den enkelte ung. Ungeguiden har været ansat
i Solrød Kommune, på UngSolrød, siden 1. marts 2025. Der er per nuværende 12 unge tilknyttet ungeguiden på
UngSolrød. Det forventes at yderligere fire snarligt starter op og at tre er ved at blive afsluttet samt en, der sendes videre
til mere vidtgående foranstaltning.



Kompetenceforløb på UngSolrød

Kompetenceforløbet udbydes på UngSolrød og etableres fra skoleåret 2025/2026. Kompetenceforløbet er et særligt
tilrettelagt forløb for unge efter 9. klasse, her tilbydes støtte til at tilegne sig flere sociale, personlige og faglige
kompetencer for at kunne blive klar til at sætte realistiske fremtidsmål om uddannelse og/eller job. Kompetenceforløbet
indgår i Budgetaftalen 2025-2028, med opstart august 2025.
Der er per nuværende tilknyttet tre unge i kompetenceforløbet, og det forventes at yderligere 3-4 unge starter op i løbet af
efteråret.

Status på de fire nyopstartede forløb

På Familie- og uddannelsesudvalgets møde vil der være deltagelse af skolelederne, der mundtligt orienterer om de fire
nyopstartede forløb. Dertil har Familie- og uddannelsesudvalget mulighed for at stille spørgsmål.

Det er ikke et lovkrav, at Solrød Kommune tilbyder Nest-klasse, H-klasse eller Kompetenceforløb, men det er et lovkrav,
at Solrød Kommune tilbyder specialtilbud for børn med særlige behov og det er et lovkrav, at en ung i målgruppen for den
kommunale ungeindsats tilbydes en kontaktperson/ungeguide.

Høring og inddragelse

Sagen har ingen høringspligt.

Finansiering

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Kompetence til afgørelse

Familie- og uddannelsesudvalget.



Punkt 86: Godkendelse af kriterier for anvisning af pladser i dagtilbud og
SFO og forslag til fastsættelse af pasningsdistrikt

28.00.00-P21-1-25

Beslutningstema

Familie- og uddannelsesudvalget skal tage stilling til nye kriterier for anvisning af pladser i dagtilbud og SFO, samt
forslag til fastsættelse af pasningsdistrikt. 

Supplerende indstilling

Administrationen indstiller yderligere, at:

1. Anvisningsregler samt forslag til distrikter godkendes med henblik på at de sendes i høring, hvorefter de forelægges
Familie- og uddannelsesudvalget til endelig godkendelse.

2. Det godkendes, at reglerne først træder i kraft den 1. marts 2026.

Indstilling

Administrationen indstiller, at:

1. De forelagte kriterier for anvisning af pladser i dagtilbud og SFO godkendes. 

2. Forslag om ét pasningsdistrikt med to prioriterede optageområder godkendes. 

Beslutning

Pkt. 1 i den oprindelige indstilling: Tiltrådt.

Pkt. 2 i den oprindelige indstilling: Tiltrådt.
For stemte: Regine Hovmøller (I), Ina Lindemark (L), Michael Arnø (V).
Imod stemte 2: Hanne Bache Vognbjerg (A) og Jytte Willendrup (A).
Undlod at stemme: Brian Mørch (Æ)

Hanne Bache Vognbjerg (A) og Jytte Willendrup (A) ønskede følgende bemærkning tilføjet: "Kommunen opdeles i 2
pasningsdistrikter en i Strandområdet og en i Havdrup for at sikre børn en mere tryg hverdag, hvor legekammeraterne og
netværk er i nærmiljøet. Kort afstand til institutionen letter hverdagen for forældre, mindsker transportudfordringer og
giver bedre balance mellem arbejde og familieliv. "

Pkt. 1 i den supplerende indstilling: Tiltrådt, med den rettelse, at der er tale om et distrikt.

Pkt. 2 i den supplerende indstilling: Tiltrådt.

Fraværende: Mads Silberg (C).

Beslutning fra Familie- og uddannelsesudvalget, 13. august 2025, pkt. 76:

Jytte Willendrup (A) ønskede sagen behandlet i Byrådet. Sagen blev derfor standset.

Fraværende: Hanne Bache Vognbjerg (A).

Supplerende sagsfremstilling



Familie- og Uddannelsesudvalget behandlede den 13. august 2025 sagen om kriterier for anvisning af pladser i dagtilbud
og SFO. Sagen er blevet udsat til mødet den 24. september 2025, da der skete en procedurefejl. På mødet blev
standsningsretten taget i brug af et udvalgsmedlem. I følge reglerne kan standsningsretten for en sag kun tages i brug, når
der er taget en beslutning om et punkt. Da dette ikke var tilfældet her, er gældende procedure ikke fulgt, og derfor skal der
være en ny behandling og stillingtagen til sagen.

Ny behandlingsplan

I forbindelse med den nye behandling af sagen, foreslår administrationen en ændring i beslutning og behandlingsplan,
således at der lægges op til, at kriterierne godkendes med henblik på at blive sendt i høring. Herefter fremlægges de endnu
en gang til behandling i Familie- og uddannelsesudvalget med udgangspunkt i de bemærkninger som er fremkommet i
høringen.

Nyt tidspunkt for ibrugtagning af de nye regler

Administrationen lægger op til, at datoen for aktiveringen af de nye regler, såfremt de godkendes, rykkes frem til den 1.
marts 2026. Det skyldes to forhold:

Administrationen ønsker at kommunikationen til borgerne om de nye regler sker tydeligt og rettidigt inden reglerne
tages i brug. Da reglerne, med forslaget om en høringsperiode, tidligst kan godkendes endeligt i december, vurderes
det, at der er for kort tid til at lave en ordentlig oplysning, hvis reglerne skal være gældende fra den 1. januar 2026.
Det kræver en del tid og ressourcer rent teknisk, at tilrette de nye regler i kommunens fagsystemer. Så for at sikre,
at der ikke opstår fejl i forbindelse med at de nye regler tages i brug, bør der være tid til at foretage disse ændringer
i systemerne.

Sagsfremstilling

Baggrund

Pladsanvisningen i Solrød Kommune anviser pladserne til kommunens dagtilbud med udgangspunkt i et sæt fastlagte
kriterier. Ved et gennemsyn er det blevet klart for administrationen, at disse kriterier trænger til en revision og opdatering.
Løbende lovændringer og den generelle udvikling på området har gjort, at de nuværende kriterier ikke lever op til en
standard, som giver de bedste arbejdsgange eller de bedste forhold for de familier som har behov for en plads.

Administrationen foreslår ændringerne i kriterier og regler for anvisning, for at give borgerne de bedste og hurtigste
forhold for at søge og få plads i kommunens dagtilbud. De nye kriterier vil bl.a. give en større gennemsigtighed for
brugeren og sørge for, at der hurtigere kan gives svar til dem, som har behov for en plads.

Familie- og uddannelsesudvalget havde på sit møde den 11. juni 2025 en temadrøftelse på baggrund af administrationens
oplæg til nye kriterier og definition af pasningsdistrikt.

Administrationen har på den baggrund udarbejdet nye kriterier for anvisning af pladser i dagtilbud og SFO. I
udfærdigelsen af de nye kriterier, har administrationen været i kontakt med flere kommuner i forhold til at få inspiration
til arbejdet. Administrationen har prioriteret at gøre de nye regler så tydelige som muligt, så der ikke opstår
tvivlsspørgsmål i forhold til borgernes rettigheder og pladsanvisningens praksis.

Nye kriterier

I de reviderede kriterier (bilag 1) er der lagt vægt på en fair og retfærdig fordelingsmodel for alle borgere, der har fokus på
barnets tarv.

Flere steder er der udelukkende lavet mindre ændringer, for at sikre en bedre arbejdsgang, fx tilpassede svarfrister, som
sikrer en bedre udnyttelse af pladserne og dertil bedre mulighed for overholdelse af budgettet for det enkelte dagtilbud, da



man får færre uudnyttede pladser.

Andre ændringer har karakter af større indholdsmæssige justeringer. Ændringerne betyder blandt andet, at det i højere
grad bliver muligt at justere på antallet af børnehave- og vuggestuepladser i de integrerede institutioner, så det kan sikres,
at der ikke står pladser ubrugte hen i nogle perioder.

Nedenstående er eksempler på større justeringer som er foretaget, mens den fulde revision kan ses i bilag 1:

Det vil fremover være muligt at starte i børnehave og vuggestue både den 1. og den 16. i måneden i forhold til de
nuværende regler, hvor der kun er start den 1. i måneden.

Udmeldelse fra dagtilbud og SFO vil fremover også være mulig midt i en måned, dvs. både den 15. og den sidste
dag i en måned, gældende for både dagtilbud og SFO.

Når de enkelte forældre modtager et tilbud via digital post, får forælderen fremover fem hverdage til at besvare
tilbuddet. I dag er det syv hverdage.

Hvis den enkelte forælder har fået tilbudt en garantiplads til sit barn, kan barnet fremover kun blive stående på
venteliste til et af de dagtilbud, forælderen har skrevet barnet op til, uanset om forælderen takker ja eller nej til
garantipladsen.

Hvis forælderen takker nej til et tilbud om en plads, er barnet ikke længere omfattet af pasningsgarantien.

Det bliver fremover muligt at sikre en mere ligelig fordeling i dagtilbuddene i forhold til alder og køn.
Tvillinger/flerlinger vil få fortrinsret til en plads i samme dagtilbud under de samme vilkår som søskendebørn.

Administrationen har desuden beskrevet en række faglige vurderinger som baggrund for udkastet til de nye kriterier (bilag
3).

Pasningsgaranti og fælles pasningsdistrikt

Byrådet bestilte på byrådsmødet den 29. januar 2025 en nærmere beskrivelse af et scenarie, hvor kommunen opdeles i to
selvstændige pasningsdistrikter med Solrød Strandområdet som ét og Havdrup med opland som et andet, for at sikre, at
der skal findes pladser inden for pasningsdistriktet og dermed i nærområdet. Dette drøftede Familie- og
uddannelsesudvalget på sit møde den 11. juni 2025. Administrationen vurderer dog, at der er en række ulemper ved denne
model.

Som en del af de nye kriterier er der derfor beskrevet et forslag til en model for, hvordan pladser kan fordeles på en fair og
bæredygtig måde. Modellen skal sikre, at pasningsgarantien kan overholdes samtidig med, at der skabes en mere
bæredygtig tilgang til kommunens udnyttelse af pladser og ressourcer.

Administrationen anbefaler ét pasningsdistrikt med to prioriterede områder. I praksis betyder det, at man kun i yderste
nødstilfælde, hvor der ikke er plads i nogle af institutionerne i det område, man bor i, kan blive tilbudt en plads i et andet
område. Det er dog vigtigt at understrege, at de nye kriterier stadig sikrer, at alle børn som udgangspunkt tilbydes plads i
det område de bor, hvis de ønsker det.

Anbefalingen om ét pasningsdistrikt med to prioriterede områder sker for at sikre, at pladstildeling sker ud fra et hensyn
til, at alle børn kan tilbydes de bedst mulige rammer for meningsfulde fællesskaber. Det er også for at tage hensyn til, at
alle institutioner får de bedste muligheder for at skabe gode læringsmiljøer, hvor betydningsfulde fællesskaber, trivsel og
læring er i højsædet. Alt sammen i tråd med Solrød Kommunes børne- og ungepolitik.



Derudover er det en model, som lever op til gældende lovgivning og er mulig at administrere på en måde, hvor der er
tydelighed om rammerne, så der ikke skal laves undtagelsesløsninger i forskellige henseender, herunder i forhold til
ønsker om en plads i det andet pasningsområde.

I forhold til reglerne om pasningsgaranti foreslår administrationen i de nye kriterier følgende principper:

Som udgangspunkt skrives barnet op til alle alderssvarende dagtilbud i henholdsvis Solrød eller Havdrup, alt efter
hvor familien bor.

Det er en prioritet, at barnet tilbydes en garantiplads i eget pasningsområde. Det kan dog ikke i alle tilfælde
garanteres, at pladsen ligger i det område man bor i, og i det tilfælde tilbydes barnet en plads så tæt på hjemmet,
som muligt.

Administrationen er opmærksom på at det også er en prioritet for Byrådet, at forældre tilbydes plads i det
pasningsområde, hvor de bor. Derfor vil administrationen samtidigt holde Byrådet orienteret, hvis det nærmer sig, at der
er en periode, hvor der kan være brug for at tage alternative løsninger i brug, for fortsat at opretholde muligheden for at
alle borgere kan få plads i det område, hvor de bor.

Det er et lovkrav at Byrådet opstiller kriterier for fordeling af børn i dagtilbud.

Høring og inddragelse

Sagen sendes i høring i forældrebestyrelserne i dagtilbud. 

Finansiering

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser. 

Kompetence til afgørelse

Familie og uddannelsesudvalget. 

Bilag

Bilag 1 - Nuværende anvisningskriterier - dagtilbud

Bilag 2 - Kriterier for anvisning af pladser i dagtilbud gældende fra 1-3-2026

Bilag 3 - Administrationens begrundelser



Punkt 87: Godkendelse af delegation af kompetence til midlertidig lukning
af ventelisten i dagtilbuddet Naturbørnehaven for ansøgere uden for
kommunen

28.00.00-G01-13-25

Beslutningstema

Familie- og uddannelsesudvalget skal tage stilling til delegation af beslutningskompetence vedrørende fremtidig lukning
af ventelisten til dagtilbuddet Naturbørnehaven.

Indstilling

Administrationen indstiller, at delegation af beslutningskompetencen vedrørende lukning af ventelisten til
Naturbørnehaven til administrationen godkendes.

Beslutning

Tiltrådt.

Fraværende: Mads Silberg (C).

Sagsfremstilling

Kompetencen til at lukke en venteliste til et dagtilbud midlertidig, for optagelse af børn fra andre kommuner besluttes af
Familie- og Uddannelsesudvalget, jf. delegationsplanen. Lukning af ventelister sker på baggrund af kriterier fastsat i
loven og ikke ud fra subjektive vurderinger. Administrationen vurderer derfor, at det kan nedbringe længden på
sagsgangen, hvis beslutningskompetencen til at foretage midlertidig lukning af ventelisten i daginstitutionen
Naturbørnehaven overgives til administrationen.

Forældre har ret til at vælge et dagtilbud til deres barn i en anden kommune end deres egen. Solrød Kommune har dog
mulighed for at lukke ventelisten for optagelse af børn fra andre kommuner af kapacitetsmæssige årsager og under
væsentlige hensyn til børn fra kommunen, jf. dagtilbudslovens §28, stk. 2.

Lukning for optagelse på venteliste for børn fra andre kommuner kan ske i to tilfælde:

Når antallet af udefrakommende børn på ventelisten overstiger 1 pct. af de børn, der er bosiddende i kommunen, og
som er indskrevet i et dagtilbud i kommunen.
Når kommunen kan påvise, at de forventede ansøgninger fra familier med bopæl i andre kommuner inden for de
følgende tre måneder vil give behov for øget kapacitet (fx gennem etablering af ny daginstitution eller
tilbygninger), eller at ventetiden vil blive så forøget, at kommunen ikke kan efterleve reglerne for pasningsgaranti.

Kommunens beslutning om at lukke for optagelse på ventelisten for børn fra andre kommuner kan maksimalt vare tre
måneder. Hvis kommunen herefter ønsker at forlænge lukningen, skal den træffe en ny beslutning. Kommunen kan
udelukkende træffe en beslutning på baggrund af ovenstående kriterier nævnt i dagtilbudsloven.

På Familie og- Uddannelsesudvalgets møde den 13. august 2025 blev det besluttet at lukke for ventelisten til
Naturbørnehaven, da tilbuddet er særegent og også populært for nabokommunernes børn. Derfor skal der hver tredje
måned tages stilling til om kriterierne for at holde listen lukket for ansøgere uden for kommunen stadig er opfyldt. Det er
kompetencen til at vurdere forholdene og evt. forlænge lukningen i denne institution, som administrationen ønsker
overført.



Familie og- Uddannelsesudvalget vil årligt blive orienteret om status på lukning af ventelisten til Naturbørnehaven.

Det er ikke et lovkrav at lukke ventelister midlertidigt.

Høring og inddragelse

Sagen har ingen høringspligt.

Finansiering

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Kompetence til afgørelse

Familie- og uddannelsesudvalget



Punkt 88: Stillingtagen til medlemsforslag fra byrådsmedlem Morten
Scheelsbeck (Det Konservative Folkeparti) om at gøre valgfaget
”Privatøkonomi” tilgængeligt i Solrød Kommunes folkeskoler

17.00.00-G01-437-25

Beslutningstema

Familie- og uddannelsesudvalget skal tage stilling til, om administrationen skal arbejde videre med at implementere
valgfaget ”privatøkonomi” i Solrød kommunes folkeskoler.

Indstilling

Administrationen indstiller, at folkeskolerne i samspil med elever og lærere, fortsat tager stilling til hvilke valgfag, der
skal udbydes på Solrød Kommunes folkeskoler.

Beslutning

Tiltrådt.

Fraværende: Mads Silberg (C).

Sagsfremstilling

På byrådsmødet den 30. april 2025, stillede byrådsmedlem Morten Scheelsbeck (Det Konservative Folkeparti) forslag om,
”at administrationen undersøger mulighederne for at implementere valgfaget ”Privatøkonomi” i udskolingen på
kommunens folkeskoler og fremlægger et oplæg for Familie- og Uddannelsesudvalget til videre behandling” (bilag 1).
Forslaget blev videresendt til Familie- og Uddannelsesudvalget.

Med denne sagsfremstilling, fremlægger administrationen sin behandling af sagen.

Aktuelle muligheder for ”privatøkonomi” i folkeskolen

En gennemgang af de retningsgivende mål for folkeskolen (faghæfter) viser, at der allerede er krav om, at der undervises i
”privatøkonomi” eller relaterede emner i flere fag i folkeskolen.

I faghæftet for faget matematik beskrives bl.a.:

Efter 6. klasse: ”Eleven kan udføre beregninger med de fire regningsarter inden for naturlige tal, herunder
beregninger vedrørende hverdagsøkonomi.”
Efter 9. klasse: ”Eleven har viden om procentuel vækst og metoder til vækstberegninger i regneark, herunder viden
om renter, lån og opsparing.”

Herudover beskrives forslag til temaer som involverer brugen af ovenstående og måder at inddrage det i undervisningen.

I Faghæftet for samfundsfag findes et helt kompetenceområde som hedder økonomi. Herunder et tema som handler om
"Privatøkonomi og forbrugeradfærd". Her beskrives bl.a. at der kan arbejdes med” at styrke elevernes viden om og
forudsætninger for at kunne tage reflekteret stilling i forhold til deres egen økonomi, og at de kan se sammenhænge
mellem privatøkonomiske og samfundsøkonomiske problemstillinger, herunder spørgsmål om bæredygtighed.”

Dvs. at indholdet af det foreslåede valgfag, allerede er til stede i undervisningen for alle elever. Det forventes, at skolerne
i Solrød arbejder efter gældende lovgivning, og at der allerede bliver undervist i privatøkonomi på forskellige måder i



skolerne. Det er derfor tvivlsomt, at indførelsen af et ekstra valgfag i en i forvejen stor valgfagsrække, kan højne
kvaliteten inden for elevernes viden om privatøkonomi ift. de ressourcer, som skal bruges på at etablere det.

Valgfag og frivillighed

Valgfag er (som navnet henviser til) et frivilligt valg af eleverne, hvor de vælger mellem en række fag.

Aktuelt er de tre folkeskoler i Solrød Kommune i gang med at planlægge et større forsøg med at afholde to valgfagsuger i
2026 for alle kommunens 7. og 8. klasser. Undervejs i planlægningen har der været en spørgeundersøgelse blandt alle
elever ift. at give input til indhold i valgfagene. Her er der ikke fremkommet forslag, som lægger sig op ad behovet for
”privatøkonomi. På samme måde er der heller ikke lærere, som er fremkommet med forslag om det.

UngSolrød har tidligere, sammen med andre ungdomsskoler i landet, udbudt et onlinefag om privatøkonomi. En
gennemgang har vist, at ingen elever fra Solrød kommune søgte dette, hvorfor det ikke er oprettet mere. En henvendelse
til ledelsen på UngSolrød viser også, at de ikke oplever at det efterspørges fra målgruppen.

Derfor vurderes det, at der sandsynligvis kun vil være en mindre del af eleverne, som aktivt vil vælge et eventuelt
kommende valgfag kaldet ”privatøkonomi”. Dette bakkes yderligere op af skolernes generelle erfaringer vedrørende
elevernes typiske ønsker og valgmønstre i forbindelse med valgfag.

De kommende fagfornyelser

Undervisningsminister Mathias Tesfaye svarede 10. marts 2025 på et spørgsmål, hvori han blev bedt om at redegøre for,
hvordan han vil sikre at finansiel dannelse indgår i folkeskolens fag. I svaret henvises også til de nuværende muligheder i
henholdsvis samfundsfag og matematik.

Herudover henviser han til det igangværende arbejde med fagfornyelsen af folkeskolens fag, hvor han afventer
eksperternes og fagudvalgenes forslag til, om og hvordan finansiel dannelse skal indgå i fagene, før han tager endelig
beslutning om, hvordan det ser ud i fremtiden.

Elevernes generelle viden i Danmark

I medlemsforslaget henvises til, at for mange unge går ud af folkeskolen uden at have basal viden om privatøkonomi.
Men i Pisa-undersøgelser fra 2022, viser det sig, at danske elever overordnet har en stor viden om privatøkonomi ift.
resten af OECD-landene.

Rapporten kan ikke konkludere, at der er sammenhæng mellem resultaterne og undervisningen i matematik og
samfundsfag, men understreger, at”… der samlet set er god overensstemmelse mellem Pisas beskrivelse af finansielle
kompetencer og Fælles mål for privatøkonomi og hverdagsøkonomi i matematik og for privatøkonomi og
samfundsøkonomi i samfundsfag”.

Administrationen vurderer som udgangspunkt, at folkeskolens lovgivning giver de redskaber, som skal til for at sikre
eleverne de nødvendige kompetencer til at kunne håndtere deres privatøkonomi i samarbejde med det netværk, de har
omkring dem. Ligeledes vurderes det, at kun et fåtal af elever vil vælge det nævnte valgfag. Derfor vurderes det ikke, at
der er yderligere behov for et valgfag med emnet ”privatøkonomi”.

Derudover henleder administrationen opmærksomheden på, at Folkeskolens Kvalitetsreform lægger op til, at flere
beslutninger end i dag skal træffes ude på skolerne, og altså en bevægelse mod yderligere decentralisering indenfor
lovgivningens rammer.

Der er ikke et lovkrav at indføre privatøkonomi som valgfag i folkeskolen.

Høring og inddragelse



Sagen har ingen høringspligt.

Finansiering

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Kompetence til afgørelse

Familie- og Uddannelsesudvalget.

Bilag

Privatøkonomi forslag



Punkt 89: Stillingtagen til medlemsforslag fra Brian Mørch
(Danmarksdemokraterne) og Hanne Bache Vognbjerg (Socialdemokratiet)
om etablering af specialtilbud

17.03.00-G01-15-25

Beslutningstema

Familie- og Uddannelsesudvalget skal tage stilling til, om administrationen skal igangsætte en undersøgelse af
mulighederne for at etablere et specialskoletilbud målrettet børn med autisme, ADHD, funktionsnedsættelse og lignende
udfordringer

Indstilling

Administrationen indstiller, at der ikke arbejdes videre med forslaget i sin nuværende form, men at det i stedet behandles
som en del af LIGA–programmet.

Beslutning

Tiltrådt.

Fraværende: Mads Silberg (C).

Sagsfremstilling

På byrådsmødet den 30. april 2025, stillede byrådsmedlemmerne Brian Mørch (Danmarksdemokraterne) og Hanne Bache
Vognbjerg (Socialdemokratiet) forslag om, ”at Solrød Kommune igangsætter en undersøgelse af mulighederne for at
etablere et specialskoletilbud målrettet børn med autisme, ADHD, funktionsnedsættelse og lignende udfordringer.”
Herunder om ”tilbuddet kan organiseres som en del af Heldagsskolen, og om det eksempelvis vil kunne rumme de
nuværende X- og J-klasser fra kommunens folkeskoler.” (Bilag). Byrådet besluttede at oversende sagen til Familie- og
uddannelsesudvalget til deres behandling. Med denne sagsfremstilling giver administrationen deres vurdering af forslaget
og de muligheder som er ift. dette.

LIGA-programmet

På byrådsmødet den 25. juni 2025, vedtog Byrådet de strategiske indsatsområder i et nyt, ambitiøst program LIGA
(Lokale Inkluderende fællesskaber Gavner Alle), med henblik på, at skabe større og bedre deltagelsesmuligheder for alle
børn i Solrød kommunes skoler og dagtilbud. Programmet består af syv projektspor.

Det ene af disse spor er benævnt ”Etablering af nye faciliteter til specialskoler og specialtilbud på skoleområdet”. Her skal
der laves en grundig undersøgelse af behov og muligheder for etablering af en bæredygtig løsning for at give de bedste
rammer for kommunens specialtilbud.

Medlemsforslaget er stillet før beslutningen om LIGA blev vedtaget, ligesom forslaget har været inspiration til
formulering af projektsporet, og derved er blevet behandlet på anden vis.

Administrationen vurderer derfor, at medlemsforslaget bliver dækket ind under programmets ramme med en lignende
beskrivelse og anbefaler derfor, at der ikke arbejdes videre med dette forslag i den beskrevne form.

Det er et lovkrav at sikre de nødvendige rammer til elever med særlige behov, jf bl.a. bekendtgørelse om folkeskolens
specialundervisning og anden specialpædagogisk bistand.

Høring og inddragelse

Sagen har ingen høringspligt.



Finansiering

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Kompetence til afgørelse

Familie- og Uddannelsesudvalget.

Bilag

Mail med medlemsforslag (april)



Punkt 90: Meddelelser

85.02.02-P35-84-24

Indstilling

Meddelelser til orientering:

Ingen.

Beslutning

Taget til efterretning.

Fraværende: Mads Silberg (C).



Punkt 91: Lukket: Meddelelser

85.02.02-P35-84-24



Punkt 92: Digital godkendelse af referat

85.02.02-P35-74-24

Indstilling

Administrationen indstiller, at referatet godkendes digitalt.

Beslutning

Tiltrådt.

Fraværende: Mads Silberg (C).
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